
 
 
 
 
 

 

 

COMUNE DI POSTA 
 

 
PROVINCIA DI RIETI 

 

 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22-03-2025 - pag.1 - Comune di POSTA 

 

DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N.6 del 22-03-2025 

 
N. 6 
 
Data  
 
22-03-2025 

OGGETTO: adozione della proposta preliminare di variante al piano di 

zonizzazione acustica del territorio comunale ai sensi della L.R. n. 

18 del 3/8/2001 

 
 

 L’anno  duemilaventicinque il giorno  ventidue del mese di marzo ore 10:07 e segg. nella sala delle adunanze consiliari. 

Previa osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati convocati in sessione ordinaria, in seduta 

pubblica di prima convocazione i componenti del Consiglio Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 CONSIGLIERE PRESENTE ASSENTE 
1. Achille Pacifici Presente 
2. GIOVANNI CIPRIANI Presente 
3. Maurizio De Santis Presente 
4. Marcello Etrusco Presente 
5. Elio Confalone Presente 
6. Francesco Paoni Presente 
7. Massimo Foffo Presente 
8. Agnese De Acutis Assente 
9. Carlo Faustini Presente 
10. Jessica Ferrazza Assente 
11. Rosella Di Cino Presente 
12. 

                            TOTALE 
Presenti    9 
Assenti    2 

 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Raffaela Silvestrini 
 
Il Presidente  Achille Pacifici, in qualità di Sindaco dopo aver constatato che il numero degli intervenuti è legale per deliberare 

in sessione Ordinaria in seduta Pubblica di Prima convocazione, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento di cui 
all’oggetto.  

 



 
 
 
 
 

 

 

COMUNE DI POSTA 
 

 
PROVINCIA DI RIETI 

 

 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22-03-2025 - pag.2 - Comune di POSTA 

C.C. n. 6 del 22-03-2025 
Sul presente argomento relaziona il Sindaco – Presidente 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che il Comune di Posta è proprietario di un ambito estrattivo in Loc. Carpelone costituito da 

una cava in esercizio e da una cava dismessa da sottoporre a recupero ambientale; 

CONSIDERATO CHE, al fine di garantire le esigenze di tutela dell’ambiente e del paesaggio derivanti dal 

ripristino ambientale del sito originario, con D.G.M. n. 20 del 10/3/2023 l’Ente ha riconosciuto l’interesse 

pubblico per l’intera Alta Valle del Velino del predetto ambito esprimendo parere favorevole a tutte le azioni 

di sostegno da intraprendere presso gli enti preposti per l’utilizzo della stessa, sia per l’attività estrattiva dei 

materiali locali, sia come deposito delle terre e rocce da scavo derivanti dagli interventi di ricostruzione post 

sisma;  

DATO ATTO CHE analogo riconoscimento è stato sancito da ulteriori Amministrazioni Locali ricadenti 

nell’Alta Valle del Velino; 

DATO ATTO CHE la strategicità dell’intero ambito estrattivo è stata ulteriormente sancita dal Commissario 

Speciale alla Ricostruzione dei territori compliti dal Sisma Centro Italia attraverso propria Ordinanza 

Speciale n. 63 del 14/11/2021; 

RILEVATO CHE la stessa Ordinanza Speciale, in piena sintonia con le espressioni rese dai diversi Enti 

locali interessati, ha sancito l’interesse pubblico sia al recupero ambientale della ex cava dismessa, al fine di 

accogliere le terre e rocce da scavo di risulta dei cantieri operanti nel cratere sismico 2016, sia alla 

prosecuzione ed ampliamento di quella attiva, al fine di reperire pietra locale da impiegare nei processi di 

ricostruzione pubblica e privata; 

CONSIDERATO CHE la Società Agabiti Fabio SNC di Samuele Agabiti e C., nella veste di Concessionario 

della cava in esercizio e di operatore tenuto al recupero ambientale del sito originario ha presentato una 

proposta di riassetto funzionale e naturalistico dell’ambito estrattivo assunta al protocollo comunale in data 

27/9/2023 – prot. 5234 con previsione del recupero geomorfologico e naturalistico sia della cava dismessa, 

sia di quella attiva al termine della coltivazione; 



 
 
 
 
 

 

 

COMUNE DI POSTA 
 

 
PROVINCIA DI RIETI 

 

 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22-03-2025 - pag.3 - Comune di POSTA 

POSTO CHE l’Ente con D.C.C. n. 16 del 30/09/2023 ha approvato la suddetta proposta, da ritenersi unitaria 

per l’intero ambito estrattivo, e che con D.G.M. n. 28 del 27/4/2024 ha invitato il Concessionario alla 

presentazione della progettazione esecutiva delle opere di recupero, riassetto funzionale e naturalistico 

dell’ambito estrattivo; 

POSTO CHE al fine all’approvazione del progetto esecutivo delle opere emerge la necessità di verificare la 

compatibilità ai fini acustici dell’intervento con la classificazione comunale di cui alla L.R. 18/2001; 

DATO ATTO CHE l’Ente dispone di Piano di Zonizzazione Acustica adottato con D.C.C. n. 32 

dell’11/10/2024 e approvato definitivamente con D.C.C.  n. 1 del 1/3/2025 secondo i seguenti elaborati; 

 relazione sulle scelte fondamentali e sugli indirizzi assunti per la redazione del piano; 

 planimetria chiave; 

 quadro di unione su base C.T.R; 

 piano di zonizzazione acustica ai sensi della Legge 765/’67 – scala 1:10.000; 

 piano di zonizzazione acustica ai sensi della Legge 765/’67 – scala 1:5.000; 

RILEVATO CHE la pianificazione vigente, redatta dall’Amministrazione Provinciale di Rieti nell’anno 

2000,  non tiene conto delle attuali iniziative pubbliche afferenti l’ambito estrattivo in Loc. Carpelone con 

l’attribuzione di livelli sonori incompatibili con le lavorazioni previste sia per la cava in esercizio che per 

quella inferiore oggetto di recupero ambientale; 

RITENUTO, nell’interesse pubblico sancito con le Deliberazioni e l’Ordinanza Commissariale indicate in 

premessa, di adottare la variante al piano di zonizzazione acustica con l’attribuzione della Classe Acustica 6 

– Industriale per l’intero ambito estrattivo in Loc. Carpelone e composta dal seguente elaborato redatto 

dall’Ufficio Tecnico Comunale: 

 Allegato 6 - piano di zonizzazione acustica ai sensi della Legge 765/’67 – scala 1:10.000; 

VISTI i pareri resi dai Responsabili dei Servizi Competenti; 

CON voti unanimi resi nelle forme di legge; 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

 

 

COMUNE DI POSTA 
 

 
PROVINCIA DI RIETI 

 

 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22-03-2025 - pag.4 - Comune di POSTA 

DELIBERA 

 di dare atto che le premesse e gli atti richiamati in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale 

del presente atto anche se non materialmente allegati; 

 di adottare la proposta preliminare di variante alla classificazione acustica del territorio comunale ai 

sensi della L.R. n. 18/01 redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale e composta dall’elaborato “Allegato 6 - 

piano di zonizzazione acustica ai sensi della Legge 765/’67 – scala 1:10.000” 

 di dare atto che la predetta variante consiste unicamente nell’attribuzione della Classe Acustica 6 – 

Industriale per l’intero ambito estrattivo in Loc. Carpelone come individuato con Ordinanza Speciale del 

Commissario alla Ricostruzione dei territori colpiti dal Sisma Centro Italia n. 63 del 14/11/2021; 

 di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico gli adempimenti indicati dall’art. 12 della L.R. n. 

18/2001; 

 di dichiarare la presente immediatamente eseguibile stante l’urgenza. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 

 

COMUNE DI POSTA 
 

 
PROVINCIA DI RIETI 

 

 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22-03-2025 - pag.5 - Comune di POSTA 

VERBALE LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO:  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Achille Pacifici Dott.ssa Raffaela Silvestrini 

 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 


